2022年部门绩效自评工作报告

为贯彻落实《张家川县人民政府关于全面贯彻落实预算绩效管理的实施意见》（张政办发〔2018〕82号），进一步规范财政资金管理，强化财政支出绩效理念和责任意识，切实提高财政资金使用效益，按照《张家川县财政局关于开展2022年度预算绩效自评的通知》（张财发〔2023〕38），我单位高度重视，成立由乡政府牵头，相关业务站（所）参加的自评工作小组，认真开展绩效自评，现将2022年村级公益事业共管共享项目绩效自评工作总结如下：
一、项目基本情况

我部门在2022年度部门决算中反映村级公益事业共管共享1个项目绩效自评。该项目的实施使我乡完善村级公共设施，提高基层乡村治理能力，持续做好村级公益事业设施管护管理，加强对公益事业的资金投入和管理，发挥全民参与的积极性，为乡村治理有效开展和改善人民群众生活质量提供保障。

二、项目实施完成情况

村级公益事业共管共享项目绩效自评情况

根据年初设定的绩效目标,项目绩效自评得分为98分。项目全年预算数为16.00万元,执行数为16.00万元,完成预算的100%。项目绩效目标完成情况：村级公共设施数量增加，村容村貌明显改善，乡村文明指数逐年上升，人民群众参与度明显提高，公益事业效果发挥明显。一是产出指标：项目覆盖行政村8个、改善乡村公益设施8处，乡村人居环境治理提升率达到98%、人居环境整洁率达到98%、公益设施维修管护、人居环境治理完成及时、村容村貌明显改善；二是效益指标：乡村人居环境卫生水平得到大力提升、乡村文明指数直线上升；三是满意度指标：人民群众满意度达到100%，人民群众的积极性和参与度高，全民保护环境的意识明显增强。

三、存在问题
发现的主要问题及原因：一是受疫情影响，对部分村项目实施计划进行了一些调整，个别村项目实施进度时间推迟，导致资金支出进度相对缓慢；二是基础设施薄弱，需要维修完善地方还存在，及时跟进和逐年完善的进度相对缓慢。

四、下一步改进措施
下一步改进措施：一是提前做好各村项目的实施计划，深入推进乡村振兴战略，按照国家《农村人居环境整治三年行动方案》的要求，管好、用好、维护好农村村级公益性设施。完善乡村治理体系，提升乡村治理水平，加强村级组织与项目实施方的沟通联系，科学合理制定年度执行计划，做到项目实施的事前、事中和事后监督检查，确保项目按期完成验收并及时支付资金。二是加强村级公共设施的管护，发挥公益设施的群众效益，按计划逐年跟进完善。是主动宣传政策、积极动员群众参与到村级公益事业当中来，美化、亮化村容村貌、改善乡村公共设施，不断提高乡村综合治理能力，让乡村更加美丽，人民更加幸福。

— 2 —
— 1 —